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Sammanfattning
Östergötlands länsmuseum utförde den 19 december 2007 en antikvarisk kon-
troll i samband med akutgrävning av en vattenservis på Munkbrogatan 15 i 
Söderköpings stad och kommun, Östergötland. Arbetet utfördes på uppdrag av 
Söderköpings kommun. Vid den antikvariska kontrollen framkom en stockkon-
struktion vilken tolkades som syllstockar till ett medeltida hus och ett träföremål 
vilket troligen är överdelen till en stolsrygg samt läder tillhörande en sko.
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3Figur 2. Utdrag ur Adresskartan med undersökningsområdet markerat. Skala 1:1 500.
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Inledning
Den 19 december 2007 utförde Östergötlands läns-
museum en arkeologisk förundersökning, i form av 
en antikvarisk kontroll, i samband med akutgrävning 
av en vattenservis på Munkbrogatan 15 i Söder-
köpings stad och kommun, Östergötlands län. När 
undertecknad kom till platsen så var ett schakt redan 
upptaget men entreprenören hade slutat gräva då kul-
turlager kommit i dagen.
 Uppdragsgivare var Söderköpings kommun. SM 
Service svarade för kostnaderna. Ansvarig för den 
antikvariska kontrollen och utformningen av rappor-
ten var undertecknad. Sammanlagt omfattade förun-
dersökningen en dags arbete i fält.

Områdesbeskrivning
Munkbrogatan tillhör Söderköpings medeltida gator 
och dess sträckning är i sin norra del oförändrad se-
dan den tiden. Huruvida gatan fortsatt i en bro över 
Storån är osäkert. Om så varit fallet, har denna del 
av gatan gått i en mer nord-sydlig riktning (Broberg 
& Hasselmo 1978). Det nu aktuella schaktet ligger 
i brytpunkten mellan den tidigare bekräftade gatu-
sträckningen och dess okända fortsättning.
 Munkbrogatan har tidigare berörts av ett fåtal un-
dersökningar. På 1920-talet dokumenterades delar 
av Munkbrogatans medeltida gatunivåer i samband 
med schaktandet för VA-ledningar (Lundberg 1928). 
Vid en förundersökning 1990 i kv Klostret 2 lades 
ett schakt längs med Munkbrogatan. Redan på 0,4 
m djup börjar de medeltida lagren som daterades 
med fynd av svartgods, tidigt rödgods samt stengods 
(Feldt 1990). 1991 utförde Riksantikvarieämbetet en 
antikvarisk kontroll vid schaktningsarbeten för tele-
ledning i Munkbrogatan. Då schaktdjupet endast var 
0,5 m så stötte man endast på toppen av kulturlager 
på ett par ställen (Lindgren-Hertz 1991). Vid en anti-
kvarisk kontroll 1993 grävdes ett 1,9 – 2,6 m djupt 
schakt utmed Munkbrogatans sida. Schaktet började 
strax norr om Munkbron och gick där i ett tidigare 
grävt schakt och fortsatte sedan söderut via botten på 
Storån (Claréus 1993).

Syfte
Syftet med den antikvariska kontrollen var att se till 
att fast fornlämning kom till skada i så liten utsträck-
ning som möjligt. Fast fornlämning som påträffades 
skulle undersökas och dokumenteras avseende karak-
tär och omfattning. Påträffade lämningar skulle om 
möjligt även dateras.
 Resultatet ska kunna ligga till grund för länsstyrel-
sens fortsatta bedömningar i ärendet.

Metod och dokumentation
Schaktningsarbetet övervakades och kulturlagerni-
våer, anläggning och fynd frilades för hand. Schaktet 
dokumenterades genom plan- och profilritning samt 
digitalfotografering. Dokumentationsmaterialet för-
varas på Östergötlands länsmuseum. Föremål som 
tillvaratogs konserveras vid behov och förvaras på 
Östergötlands länsmuseum under accessionsnummer 
ÖLM C 4378 i avvaktan på slutgiltig fyndfördelning.

Resultat och tolkning
Schaktet var ca 1,20 x 2,80 m och ca 1,55 m djupt. 
Kulturlager uppträdde på ca 0,5 m och fortsatte dju-
pare än schaktets botten. Ett lösfynd av trä (förmodli-
gen övre delen av en stolsrygg) hittades på ca 1,20 m 
djup. I botten av schaktet fanns en byggnadskonstruk-
tion i form av stockar, på tre sidor, liggandes vinkel-
rätt mot varandra. Konstruktionen skadades något vid 
schaktandet men kvarligger i övrigt orörd. Byggnads-
konstruktionen tolkas som syllstockar till ett hus. 
Tyvärr framkom inga daterbara fynd i schaktet men 
djup och placering samt tidigare undersökningar i 
närheten (Feldt 1990) talar för en medeltida datering. 
En bit läder tillhörande en sko hittades även strax 
ovanför konstruktionen. Efter dokumentering och 
tillvaratagande av fynd så lämnades schaktet öppet 
för att servisen någon dag senare skulle åtgärdas.



5Figur 3. Utdrag ur Adresskartan med schaktet markerat (rött).
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Figur 5. Byggnadskonstruktionen i schaktets botten. Foto ÖLM. 

Figur 6. Möbeldetalj funnen vid grävningen (C 4378:1). Foto Lasse Norr, ÖLM.
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Östergötlands länsmuseum utförde den 19 december 2007 en 
antikvarisk kontroll i samband med akutgrävning av en vatten-
servis på Munkbrogatan 15 i Söderköpings stad och kommun, 
Östergötland. Vid den antikvariska kontrollen framkom en stock-
konstruktion vilken tolkades som syllstockar till ett medeltida hus 
och ett träföremål vilket troligen är överdelen till en stolsrygg samt 
läder tillhörande en sko.

Rapport 2008:13ISSN 1403-9273




